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1 Úvod

„Proč lidé nežijí ani z poloviny tak, jak vědí, že se má?“. Přesto, že se touto

otázkou zabýval již T.A. Harris (1910 – 1995), ani dnes nelze konstatovat, že by se

jednalo o otázku jednoduchou, či dokonce s jednoznačnou odpovědí. V 21. století je

problematika životního stylu ve společnosti stále široce diskutovaná, a tak i silně

medializovaná. Dnes a denně se lze setkat s články více či méně odborného charakteru

na téma rozmachu civilizačních chorob a jejich spojitosti s nezdravým životním stylem.

Autor nemůže než souhlasit s tím, že mládež je bezesporu skupinou velmi ohroženou

nezdravou výživou, a to především s ohledem na v současnosti velmi širokou nabídku

tzv. rychlého občerstvení a množství atraktivních slazených nápojů. Právě vidina

budoucího zaměstnání jako učitele tělocviku na střední škole vzbudila zájem autora

prošetřit podrobněji stravovací zvyky a pohybovou aktivitu středoškoláků, a tak potvrdit

či vyvrátit hluboce zakořeněnou premisu o tom, že žáci středních škol tráví dlouhé

hodiny u svých počítačů a konzumují nezdravé potraviny. Úkolem této diplomové práce

je tak zjistit, zda jsou tyto obecně přijímané názory založené na skutečnosti.

Téma životního stylu je obecně velmi široké. Autor se tedy v teoretické části

práce zaměřil nejdříve zejména na vymezení zásad správné výživy, rozbor základních

složek potravy, pravidel pitného režimu, popisu základních projevů poruch příjmu

potravy a typů sportovních aktivit. V praktické části se pak zabýval již konkrétní

četností konzumace jednotlivých skupin potravin, a to při snídaních, obědech a

večeřích. Součástí dotazníkového šetření byly pro úplnost také dotazy týkající se např.

místa nejčastějšího stravování v případě oběda, preference nízkotučných výrobků,

čestnosti konzumace výrobků s vysokým obsahem vlákniny, alkoholických nápojů, dále

rozsahu pohybových aktivit a celkového pocitu zdraví a životní spokojenosti.

Výzkum probíhal na různých typech středních škol ve svitavském okrese, a to na

gymnáziu, pedagogické škole, integrované škole a středním odborném učilišti.

Různorodost zúčastněných škol byla zvolena především s ohledem na obecně zažitý

názor, že horší životní styl, tj. převažující tučná strava s přebytkem živočišných

bílkovin, nedostatek zeleniny a ovoce, je častější u žáků studující učební obory, než u

žáků, kteří ukončí své studium maturitou.
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2 Výživa

Správně zvolenou výživu lze bezesporu označit za základ jakékoliv snahy o

zdravý životní styl, neboť právě pomocí výživy lze výrazně ovlivňovat zdraví, vitalitu a

kondici každého jednotlivce. Téma výživy je úzce spojeno s otázkou ekonomickou a

politickou, ale i otázkou všeobecné vzdělanosti a gramotnosti ve zdravovědách a ve

zdravotní osvětě. Všeobecně známé jsou problémy s nedostatečnou nutricí (výživou)

zejména v některých oblastech Afriky, Asie a Jižní Ameriky. Špatnou výživou však trpí

také lidé ve vyspělých zemích, např. ti, kteří mají různá onemocnění

gastrointestinálního traktu (GIT), trpí některými duševními chorobami (anorexie,

bulimie) a pochopitelně zanedbané malé děti či naopak staří lidé (Mourek, 2005).

„Ve vyspělém světě je patrná tendence ke zdravému životnímu stylu u lidí

vzdělanějších, zatímco nižší sociální vrstvy inklinují k výběru jen na základě rychlosti a

ceny“ (Kunová, 2011, s. 11). „Zdravotní stav obyvatelstva je dnes považován za jeden

z nejdůležitějších ukazatelů civilizační úrovně a stavu společnosti, protože právě do

stavu zdraví - včetně do zdraví duševního - se promítá řada tak důležitých faktorů, jako

je čistota ovzduší, vod, stav obecné hygieny, kvalita a nezávadnost potravin, stravovací

návyky, zdravotní vzdělání dané populace, morbidita (nemocnost) populace a konečně i

mortalita (úmrtnost), resp. otázka a problém dlouhověkosti atd.“ (Mourek, 2005, str.

75).

2.1 PRAVIDLA SPRÁVNÉ VÝŽIVY

Bez ohledu na stáří, zaměstnání nebo pohlaví konkrétní osoby lze vymezit několik

základních zásad zdravé výživy. Strava by měla být energeticky adekvátní konkrétní

osobě a jejím fyzickým aktivitám. Široce rozšířená nadváha populace je problémem

zejména nadměrné konzumace cukrů a neutrálních tuků, přičemž naopak by větší

zastoupení mělo mít v našem jídelníčku ovoce, zelenina a nenasycené mastné kyseliny.

Další problematickou oblastí je příjem soli, který v dnešní době překračuje doporučenou

denní dávku až 2-4x (Mourek, 2005). Pravidelný pitný režim by měl být udržován pitím

neslazené neperlivé vody. Naopak vyvarovat bychom se měli, v dnešní době tak

populárním slazeným perlivým nápojům.

12

Další součástí zdravého stravování je podle Nancy Clark (2002) snížení příjmu

nasycených tuků, trans tuků a cholesterolu. Méně než 7% celkového příjmu energie by

měly tvořit nasycené tuky a trans tuky méně než 1%. Příjem cholesterolu nesmí

překročit hranici 300 mg denně. Tohoto cíle můžeme dosáhnout konzumací bílkovin ve

formě rostlinné stravy, konzumací odtučněného mléka a nízkotučných mléčných

výrobků a minimalizací příjmu částečně hydrogenovaných tuků.

Množství a energetická hodnota celodenní stravy by měla vždy odpovídat pohlaví

a fyzické aktivitě konkrétní osoby. Doporučuje se stravu konzumovat v pravidelných 3-

4 hodinových intervalech, kdy konzumace posledního jídla je nejpozději 4 hodiny před

ulehnutím (Piťha & Poledne, 2009). Snídaně by měla pokrývat 20%, přesnídávka 15%,

oběd 30%, svačina 15% a večeře 20% celkové energie, v případě dospívajících chlapců

je doporučena 2. večeře kolem 21. až 22 hodiny. Základním schématem stavby

jídelníčku pro školáky je potravinová pyramida, která vychází ze snížení velikosti porcí

v mladším školním věku a naopak jejich zvýšení u chlapců mezi 15. - 18. rokem

v poměru k velikosti dávky pro dospělou osobu.

Také vlastní příprava a skladování velmi ovlivňuje nutriční kvalitu pokrmů. Při

nevhodném výběru opracování potravin např. vyluhováním, okysličením či nadměrným

působením tepla, dochází k velkým výživovým ztrátám. Nezbytné jsou tak kontroly

přípravy jídel zejména při velkém počtu porcí, jako je tomu právě v systému školního

stravování. Vlivem světla a tepla dochází ke ztrátě vitamínů B1 a C u ovoce, zeleniny a

brambor, u mléka vitamínu B2. U zmraženého ovoce, zeleniny, masa a ryb je velmi

důležité k udržení jejich nutriční hodnoty zvolit správný způsob jejich rozmrazování.

V případě rozmrazování masa je důležité pomalé rozmrazování, aby mohla svalová

vlákna opět vstřebat rozmrazenou šťávu s obsahem bílkovin, nerostných látek a vody.

V případě ryb však toto pravidlo neplatí, rybí maso ztrácí po určité době schopnost

šťávu absorbovat. Při rozmrazování ovoce je vhodné zamezit ztrátám vitamínu C

vzdušným kyslíkem např. posypáním cukrem, zelenina se před tepelnou úpravou pak

naopak nerozmrazuje vůbec. Nadměrné působení tepla (nad 200 °C), či dlouhodobé

působení běžných teplot (100 °C

až 200 °C) vede pak k nepříznivým změnám jak u

bílkovin (karcinogenní pyrolyzáty bílkovin), tak i u tuků (přepalovaný tuk) (Svačina,

2008).
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Energeticky nejbohatší složkou potravy je tuk. Vysoké procento obyvatelstva však

konzumuje více živočišného tuku než toho rostlinného, který je podstatně zdravější.

Výživoví specialisté se shodují, že 2/3 všech přijatých tuků by měly pocházet právě

z rostlin.

Při snaze dodržovat zásady zdravého životního stylu je velmi vítaným

pomocníkem stále podrobnější značení výrobků na obalech. V Holandsku a v dalších

zemích existuje speciální logo, které spravuje mezinárodní nadace sdružující výrobce,

obchodní řetězce a subjekty podnikající ve stravovacích službách. Udělování loga

vychází z mezinárodních doporučení výživových dávek pro nejdůležitější výživové


[…]


Gymnázium [%] 5 11 36 33 15

SPgŠ [osob] 0 12 42 18 5

SPgŠ [%] 0 16 55 23 6

SOU učeb. obor [osob] 1 7 61 35 12

SOU učeb. obor [%] 1 6 53 30 10

SOU mat. obor [osob] 2 7 40 15 14

SOU mat. obor [%] 3 9 51 19 18

ISŠ učeb. obor [osob] 2 13 53 22 10

ISŠ učeb. obor [%] 2 13 53 22 10

ISŠ mat. obor [osob] 0 15 46 8 4

ISŠ mat. obor [%] 0 21 63 11 5

Příloha 34 Hodnocení pohybové aktivity

Ano,

pravidelně

Ano,

nepravidelně
Nesportuji

Gymnázium [osob] 38 28 9

Gymnázium [%] 51 37 12

SPgŠ [osob] 23 47 7

SPgŠ [%] 30 61 9

SOU učeb. obor [osob] 46 49 21

SOU učeb. obor [%] 40 42 18

SOU mat. obor [osob] 38 30 10

SOU mat. obor [%] 49 38 13

ISŠ učeb. obor [osob] 28 48 24

ISŠ učeb. obor [%] 28 48 24

ISŠ mat. obor [osob] 14 45 14

ISŠ mat. obor [%] 19 62 19

Příloha 35 Sportovní aktivita

Nekuřák

Příležitostný

kuřák
Kuřák

Gymnázium [osob] 55 12 8

Gymnázium [%] 73 16 11

SPgŠ [osob] 49 13 15

SPgŠ [%] 64 17 19

SOU učeb. obor [osob] 53 13 50

SOU učeb. obor [%] 46 11 43

SOU mat. obor [osob] 42 14 22

SOU mat. obor [%] 54 18 28

ISŠ učeb. obor [osob] 29 14 57

ISŠ učeb. obor [%] 29 14 57

ISŠ mat. obor [osob] 32 13 28

ISŠ mat. obor [%] 44 18 38

Příloha 36 Kouření

Špatné
Spíše

horší
Obstojné Dobré

Velmi

dobré

Gymnázium [osob] 0 2 17 34 22

Gymnázium [%] 0 3 23 45 29

SPgŠ [osob] 0 3 9 48 17

SPgŠ [%] 0 4 12 62 22

SOU učeb. obor [osob] 0 6 27 57 26

SOU učeb. obor [%] 0 5 23 49 23

SOU mat. obor [osob] 2 4 16 34 22

SOU mat. obor [%] 3 5 20 44 28

ISŠ učeb. obor [osob] 0 8 29 49 14

ISŠ učeb. obor [%] 0 8 29 49 14

ISŠ mat. obor [osob] 3 9 23 30 8

ISŠ mat. obor [%] 4 12 32 41 11

Příloha 37 Osobní anamnéza a vnímaní a sledování vlastního zdraví

NE ANO

Gymnázium [osob] 55 20

Gymnázium [%] 73 27

SPgŠ [osob] 54 23

SPgŠ [%] 70 30

SOU učeb. obor [osob] 85 31

SOU učeb. obor [%] 73 27

SOU mat. obor [osob] 61 17

SOU mat. obor [%] 78 22

ISŠ učeb. obor [osob] 70 30

ISŠ učeb. obor [%] 70 30

ISŠ mat. obor [osob] 43 30

ISŠ mat. obor [%] 59 41

Příloha 38 Užívání léků

Nízká
Spíše

nižší
Přiměřená

Spíše

vyšší
Vysoká

Gymnázium [osob] 7 12 35 16 5

Gymnázium [%] 9 16 47 21 7

SPgŠ [osob] 3 8 40 19 7

SPgŠ [%] 4 10 52 25 9

SOU učeb. obor [osob] 7 22 63 20 4

SOU učeb. obor [%] 4 6 19 54 17

SOU mat. obor [osob] 10 12 36 19 1

SOU mat. obor [%] 13 16 46 24 1

ISŠ učeb. obor [osob] 9 13 43 26 9

ISŠ učeb. obor [%] 9 13 43 26 9

ISŠ mat. obor [osob] 3 7 24 31 8

ISŠ mat. obor [%] 4 10 33 42 11

Příloha 39 Hodnocení tělesné váhy

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Gymnázium [osob] 0 0 1 1 4 5 11 31 13 9

Gymnázium [%] 0 0 1 1 5 7 15 42 17 12

SPgŠ [osob] 0 0 0 3 10 8 19 23 11 3

SPgŠ [%] 0 0 0 4 13 10 25 30 14 4

SOU učeb. obor

[osob]
2 0 4 6 14 11 11 32 21 15

SOU učeb. obor [%] 2 0 3 5 12 10 9 28 18 13

SOU mat. obor

[osob]
1 2 3 2 2 10 13 23 12 10

SOU mat. obor [%] 1 2 4 3 3 13 17 29 15 13

ISŠ učeb. obor

[osob]
1 2 3 2 22 13 18 23 6 10

ISŠ učeb. obor [%] 1 2 3 2 22 13 18 23 6 10

ISŠ mat. obor [osob] 0 0 1 7 19 6 17 18 2 3

ISŠ mat. obor [%] 0 0 1 10 26 8 23 25 3 4

Příloha 40 Hodnocení zdraví a životní spokojenosti

Příloha 41 Dotazník (1/4)

Příloha 42 Dotazník (2/4)

Příloha 43 Dotazník (3/4)

Příloha 44 Dotazník (4/4)

Příloha 45 Souhlas s dotazníkovým šetřením - SOU Svitavy

Příloha 46 Souhlas s dotazníkovým šetřením – Gymnázium Svitavy

Příloha 47 Souhlas s dotazníkovým šetřením – VOŠP a SPgŠ Litomyšl

Příloha 48 Souhlas s dotazníkovým šetřením – ISŠ Moravská Třebová