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NÁZEV DP
Výživové zvyklosti a pohybová aktivita adolescentů
studujících různé typy středních škol

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo zjištění a srovnání výživových zvyklostí a
pohybové aktivity žáků na různých typech středních škol. Výzkum probíhal na
školách u žáků Gymnázia a Jazykové školy s právem jazykové zkoušky
Svitavy, Středního odborného učiliště Svitavy, Střední pedagogické školy
Litomyšl a Integrované střední škole Moravská Třebová.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO

2. Splňuje DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje DP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí DP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE
Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení diplomové práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2

3.
Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce.
Logická stavba práce byla dodržena, nebylo však dodrženo
členění a názvy kapitol dle vzoru KTVS

3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

2

6.
Míra dodržování bibliografických norem a citací.
Objevují se chyby (a - &, s., str.), tři tituly v seznamu literatury
nejsou řazeny abecedně

3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8.
Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce.
Objevují se chyby v textu (… výdej nesmí převyšovat výdej… str.
19) a podobně.

3

9.

Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).
Není dodržen vzor KTVS pro formální úpravu práce, hlavně
členění velikost a styl nadpisů

4

Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Práce je rozsáhlá s množstvím grafů. Výzkum byl proveden na 4 školách, a zúčastnilo se ho 519
studentů. Slabinou práce je nedodržení formální úpravy podle vzoru KTVS.
Otázka: V čem spočívaly úpravy standardního dotazníku z Ústavu preventivního lékařství MU a
v čem se tedy lišil provedený výzkum? Dalo by se provést srovnání s obdobnými výzkumy?

Diplomová práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí - recenzent diplomové práce:
Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.,v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 8.8.2014
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